



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 4. oktober 2010
Kontor: Civil- og Politiafdelingen
Sagsnr.: 2010-150-1772
Dok.: JEE43316

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1157 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 31. maj 2010. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Lars Barfoed

/

Carsten Kristian Vollmer

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1157 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”I forhold til de 100 betjente, der blev tildelt politikredsene til indsatsen mod bander, bedes der redegjort for, hvilke projekter de er tilknyttet, der vedrører bekæmpelse af bandekriminalitet.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Politiet og anklagemyndigheden er ved aftalen om finansloven for 2010 blevet tilført merbevillinger til bl.a. en varig udvidelse af politistyrken svarende til optag af 100 mand ekstra på Politiskolen. Herudover blev der afsat en pulje på 80 mio. kr., der bl.a. skal anvendes til udbetaling af overarbejde i forbindelse med den intensiverede bandeindsats.

For at understøtte, at den tildelte merbevilling på 100 ekstra betjente anvendes i overensstemmelse med politiets overordnede operative strategier, har politidirektørerne i forbindelse med forhandlingen af deres resultatlønskontrakter for 2010 – bl.a. med konkrete forslag til ekstraordinære rocker- og bandeindsatser – haft mulighed for at ansøge om at få andel i de ekstra betjente.

På den baggrund er følgende ekstraordinære rocker- og bandeindsatser prioriteret:

Nordjyllands Politi, der er tildelt en merbevilling svarende til 10 årsværk, har iværksat en ekstraordinær rocker- og bandeindsats med henblik på at reducere kriminaliteten og styrke politiets synlighed og tilgængelighed i Aalborg Øst. Herudover har politikredsen etableret et projekt, der skal reducere rekrutteringen til rocker- og bandemiljøet i hele Aalborg.

Østjyllands Politi, der er tildelt en merbevilling svarende til 10 årsværk, har iværksat en ekstraordinær rocker- og bandeindsats, som særligt er rettet mod at vanskeliggøre rekrutteringen til rocker- og bandemiljøet, fjerne våben fra miljøet, øge monitoringen af miljøet samt reducere rockernes og bandernes muligheder for berigelse gennem kriminalitet.

Fyns Politi, der er tildelt en merbevilling svarende til fem årsværk, har ved etableringen af et netværk med eksterne samarbejdspartnere styrket indsatsen for at forhindre, at børn og unge bliver en del af eller får tilknytning til bander. Dette vil bl.a. ske ved identificering af unge under 18 år, der har tilknytning til bandegrupperinger i boligområder, og ved gennemførelse af målrettede hjemmebesøg hos deres familier.

Som led i bekæmpelsen af rocker- og bandekriminaliteten har Fyns Politi endvidere rettet en særlig indsats mod hashklubber. Herudover har politikredsen igangsat et projekt med henblik på at øge antallet af sigtelser for indbrud mod identificerede gerningsmænd med relationer til rocker- og bandemiljøet.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, der er tildelt en merbevilling svarende til syv årsværk, har – som supplement til den hidtidige rocker- og bandeindsats – planlagt iværksættelsen af en særlig kriminalpræventiv indsats i to lokalområder.

Der er tale om en særlig fremadrettet forebyggende indsats over for de unge kriminelle, der allerede har begået kriminalitet. Indsatsen skal sikre en særlig opfølgning over for den enkelte unge kriminelle helt fra det tidspunkt, hvor den unge bliver anholdt og varetægtsfængslet.

Midt- og Vestsjællands Politi, der er tildelt en merbevilling svarende til otte årsværk, har – i forhold til det ambitionsniveau, der er fastsat centralt for de øvrige politikredse – iværksat en yderligere intensivering af monitoringen af rocker- og bandemedlemmer for at skabe et endnu bedre efterretningsbillede med henblik på at forøge mulighederne for at forhindre og opklare kriminalitet begået af disse grupperinger.

Herudover er der fastsat et særligt skærpet målkrav for politikredsen, der skal styrke overvågningen af personer, der er på vej ind i rocker- og bandemiljøet, med henblik på at reducere tilgangen til miljøet. Endelig har politikredsen yderligere styrket samarbejdet med SKAT og kommunerne for at opnå en mere helhedsorienteret tilgang til efterforskningen af rockernes og bandemedlemmernes økonomiske forhold (Al Capone-modellen).

Sydøstjyllands Politi, der er tildelt en merbevilling svarende til 15 årsværk, har iværksat en ekstraordinær efterforskning af rocker- og bandemedlemmer, med henblik på at styrke retsforfølgelsen af deres kriminalitet. Samtidig er der – i forhold til det ambitionsniveau, der er fastsat centralt for de øvrige politikredse – iværksat en yderligere intensivering af monitoringen af rocker- og bandemedlemmer for at skabe et endnu bedre efterretningsbillede, med henblik på at forøge mulighederne for at forhindre og opklare kriminalitet begået af disse grupperinger.

Midt- og Vestjyllands Politi, der er tildelt en merbevilling svarende til fem årsværk, har iværksat en ekstraordinær rocker- og bandeindsats, der bl.a. tager sigte på at vanskeliggøre rekrutteringen til rocker- og bandemiljøet, fjerne våben fra miljøet samt modarbejde deres muligheder for at skaffe sig indtægter gennem kriminalitet. Samtidig har politikredsen – i

forhold til det ambitionsniveau, der er fastsat centralt for de øvrige politikredse – iværksat en yderligere intensivering af monitoringen af rocker- og bandemedlemmer for at skabe et endnu bedre efterretningsbillede, der skal understøtte indsatsen

Som beskrevet i Justitsministeriets besvarelse af 18. februar 2010 af spørgsmål nr. 523 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg er den endelige tildeling af de ekstra betjente sket på baggrund af en række på forhånd fastsatte kriterier, der understøtter, at ekstrabevillingen anvendes der, hvor nytteværdien forventes at være størst, herunder i forhold til:

- I hvor høj grad indsatsen er rocker- og banderelateret.
- At ambitionsniveauet for indsatsen skal være på et højere niveau end det mål, der er centralt fastsat for de øvrige politikredse.
- Om indsatsen har afledt effekt på andre af politiets nationale indsatsområder – f.eks. nedbringelse af indbrud i beboelse og bekæmpelse af prostitutionens bagmænd.
- Om effekten af indsatsen kan måles.
- Om indsatsen er nyskabende – f.eks. kriminalpræventive indsatser.

Herudover er der lagt særlig vægt på den aktuelle rocker- og bandesituation i den enkelte politikreds, herunder trusselsbilledet.

Rigspolitiet vil nøje følge udviklingen i politikredsenes resultater af den ekstraordinære indsats med henblik på at sikre, at de fastlagte mål opnås, herunder i form af to årlige evalueringer af de opnåede resultater.

Som det også fremgår af den nævnte besvarelse af spørgsmål nr. 523 (Alm. del), har de nye betjente ikke kunnet indgå i den operative politistyrke fra den 1. januar 2010. Til at iværksætte de ekstraordinære indsatser i politikredsenes mod rockere og bander vil der således blive anvendt midler fra den ovennævnte bevilling på 80 mio. kr. Derfor forventes den ekstraordinære indsats allerede at få effekt i 2010.

Ud over den ekstraordinære indsats mod rocker- og bandekriminalitet, er der – ud af den tildelte merbevilling til en varig udvidelse af politistyrken – bevilliget yderligere ressourcer til en række ekstraordinære lokale indsatser, herunder en indsats mod samlivsrelateret vold i Nordjyllands Politikreds, en indsats mod indbrud i erhvervsvirksomheder i Nordjyllands Politikreds og en særlig skærpet færdselsindsats i Midt- og Vestjyllands Politikreds.”